REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer patrolamento e encascalhamento na Rua E, nº

467, Quadra 05, bairro Nova Esperança I, devido a

intransitividade da rua em dias mais chuvosos.

Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao

Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:

Requer patrolamento e encascalhamento na Rua E, nº 467, Quadra 05, bairro Nova Esperança I, devido

a intransitividade da rua em dias mais chuvosos.

JUSTIFICATIVA

A Rua E, nº 467, localizada na Quadra 05 do bairro Nova Esperança II, encontra-se em estado
crítico de conservação. Em dias de chuva, a via se torna completamente intransitável devido ao acúmulo de
lama, buracos profundos e desníveis ao longo do trecho. Essa situação tem dificultado seriamente o
deslocamento de moradores, veículos e serviços essenciais, como coleta de lixo, ambulâncias e transporte
escolar.

Além de comprometer a mobilidade, a precariedade da rua tem causado prejuízos materiais
aos residentes, que sofrem com o barro que invade residências e a deterioração de veículos. O patrolamento
e encascalhamento são medidas urgentes e fundamentais para restaurar a trafegabilidade da via e garantir
segurança, dignidade e qualidade de vida à população local.

Uruguaiana, 22 de maio de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite

Bancada do PDT

		2025-05-27T11:28:41-0300